
MIKROREGION ŠTERNBERSKO

Krajské setkání Ministerstva vnitra se zástupci obcí, DSO a 
Olomouckého kraje

Magistrát města Olomouce, 10. ledna 2024

Mgr. Pavel ROUBÍNEK, Ph.D., Mikroregion Šternbersko, Asociace DSO ČR



Základní informace o DSO, výchozí podmínky

• Mikroregion Šternbersko jako dobrovolný svazek obcí byl založen 26. 
června 2015, jako volné sdružení obcí však existuje již od roku 1998

• Mikroregion byl založen k tomu, aby inicioval spolupráci obcí na 
místní úrovni, nalézal společná řešení problémů, umožnil lepší přenos 
informací mezi obcemi, zpracovával projekty a účastnil se regionálních
projektů vedoucích k revitalizaci a rozvoji venkovského prostoru 
regionu

• Spolupráce v minulosti iniciována městem Šternberk ve snaze o 
informování obcí a pomoci jim (90. léta)

• Neexistující MR Olomoucko => historicky zapojeny i obce severní části 
SO ORP Olomouc

2



Vývoj spolupráce v území

• Vytváření struktury MAS „Haná pod Jedovou“ → nepodpořená MAS v 
programovém období 2007–2013

• 2013 transformace na dnes funkční MAS Šternbersko o.p.s.
• Rozvoj MOS v území – především díky projektu SMO ČR „Obce sobě“ –

5/2013–11/2015 realizován díky podpoře města Šternberk – výsledkem u 
nás byla transformace neformálního seskupení obcí na DSO dle zákona o 
obcích

• území velmi pestré a různorodé (fyzickogeograficky, socioekonomicky i 
historicky – „kopcovité Sudety“ a „úrodná Haná“)

• Nyní má DSO 29 obcí, cca 38,5 tis. obyvatel, z toho město Šternberk 
necelých 14 tis. obyvatel; poslední rozšíření 2019; rozloha 411,2 km2

• Obvod ORP Šternberk má 22 obcí s rozlohou 306,7 km2, kromě Šternberka 
ještě město Moravský Beroun (správní obvod POÚ)

3



Počet obyvatel v obcích (dle Ministerstva vnitra)

4

číslo obec počet obyvatel k 1.1.2021 číslo obec
počet obyvatel k 

1.1.2021

1 Šternberk 13 404 15 Město Libavá 589

2 Štěpánov 3 545 16 Huzová 576

3 Moravský Beroun 2 923 17 Babice 453

4 Dolany 2 793 18 Žerotín 451

5 Bohuňovice 2 509 19 Lužice 399

6 Bělkovice-Lašťany 2 277 20 Horní Loděnice 344

7 Samotišky 1 386 21 Domašov u Šternberka 340

8 Hlušovice 959 22 Norberčany 250
9 Štarnov 818 23 Hlásnice 228

10 Mladějovice 726 24 Komárov 209
11 Liboš 642 25 Řídeč 198
12 Tovéř 635 26 Lipina 165

13 Hnojice 611 27 Strukov 159

14 Jívová 596 28 Hraničné Petrovice 150
29 Mutkov 44



Území svazku – velikost a typ obcí

5



6



7



Z naší činnosti…
• Realizace vlastních evropských, národních i krajských projektů v oblasti strategického 

řízení, odpadového hospodářství, cyklodopravy, propagace území a cestovního ruchu (s 
dopadem na členské obce); projekt CSS SMOČR, Interreg CZ-PL, OP Zaměstnanost 2014-
2020, DTM…

• Odborné poradenství v oblasti platné legislativy – provazba na SO

• Organizace výběrových řízení, zpracování a administrace zadávacích řízení podle zákona o 
zadávání veřejných zakázek, především zakázek malého rozsahu

• Poskytování dotačního a projektového poradenství včetně zpracování a administrace 
žádostí o poskytnutí dotace, především národní a krajské dotační tituly

• Popularizace meziobecní spolupráce (formou přednášek, seminářů, konferencí)

• OPŽP – projekt door2door třídění – 15 000 nádob pro občany

• Spolupráce v oblasti odpadového hospodářství – společný postup při VŘ, částečně vlastní 
svoz a jednotný postup směrem ke Servisní spol. opdady Olom. kraje – řeší svazek OHSO

8



Spolupráce obce – svazek – ORP 
v samostatné působnosti - cyklodoprava
• Koordinace a příprava náročnějších projektů (typicky cyklostezek) na základě smluv o partnerství a 

spolupráci (typicky pro 2 a více obcí svazku)

• role koordinátora cyklistické dopravy na Šternbersku

• Realizován projekt „Podjezd pro cyklisty” na nebezpečném místě na páteřní cyklostezce v území 
„Hvězdná“ mezi Štarnovem a Šternberkem – spolupráce 2 obcí a svazkový projekt

• Projekty rekonstrukce cyklostezky Hvězdná, cyklostezka Černovír – Štěpánov podél dráhy s odbočením 
na Chomoutov (aktuálně v realizaci, získáno z IROP více než 70 mil. Kč) a „Podjezdy pod železniční tratí”
(získáno téměř 6 mil. Kč ze SFDI)

• U cyklodopravy kombinace různých typů dotací: ESIF, národní a krajské tituly

• koordinace propojení města Šternberk a Uničov – loni dokončeno a Šternberk - Litovel pomocí 
cyklostezek

• Zpracována strategie rozvoje cyklistické dopravy

• Svazek každoročně pořádá cyklistickou vyjížďku regionem pro představitele samospráv

• Síť nabíjecích stanic pro elektrokola

9



Podjezd pro cyklisty pod mostem evid. č. 4468-1 
ve Štarnově

• Předání staveniště: 25. 6. 2018

• Předání díla: 21. 9. 2018

• Kolaudační souhlas: 1. 10. 2018

• Investor: Mikroregion Šternbersko

• Partneři: obec Štarnov, město Šternberk

• Cena díla: 6 169 777,45 Kč

• Dotace ze SFDI: 4 693 000,00 Kč (cca 85% uznatelných výdajů)

• Vlastní zdroje partnerů: 1 476 777,45 Kč



11



Stavební úpravy cyklostezky Hvězdná

• Předání staveniště: 25. 8. 2022
• Předání díla: předání díla: 15. 10. 2023
• Kolaudační souhlas: 6. 12. 2023
• Investor: Mikroregion Šternbersko
• Partneři: Statutární město Olomouc, obce Hlušovice, Bohuňovice, 

Bělkovice-Lašťany, Štarnov a město Šternberk
• Cena díla: 37 043 839 Kč
• Dotace ze SFDI 26 969 733 (cca 85% uznatelných výdajů)
• Dotace z KUOK: 4 453 928,- Kč (cca 15% uznatelných výdajů)

• (Hlušovice - 1 396 553,- Kč, Bohuňovice -1 575 865,- Kč, Štarnov- 1 481 510,- Kč)

• Vlastní zdroje partnerů: 5 620 178 Kč







Předpoklady, úskalí a bariéry rozvoje našeho DSO
• stabilní členská základna (29 členů) – zajišťuje relativně stabilní příjmy z členských příspěvků, na druhou 

stranu je při tomto počtu členských obcí poměrně náročné věnovat se plnohodnotně všem při 
stávajícím personálním zajištění

• členské příspěvky obcí by bylo možno navýšit – kde je limit?

• svazek byl však v minulosti nastaven na intenzivní získávání dotačních prostředků, což mělo za cíl 
šetření prostředků obcí, nutná vyšší míru zapojení členských obcí do financování

• efektivní stálý tým v poměru k rozsahu činností, flexibilita a zastupitelnost pracovníků na jednotlivých 
pozicích + dělené úvazky

• využití úvazků navázaných na projekty dle potřeby (v minulosti) umožňovalo zapojení pracovníků na 
dobu určitou pro konkrétní potřeby obcí (pasporty, strategie rozvoje), zároveň šetří finance svazku; 
avšak často „odsávají kapacitu“ a není kontinuita

• Potřeba věnovat se reálným potřebám a tématům MOS vnímáme stále jako nejdůležitější – necílit jen 
na měkké projekty, spíše realizovat společně ty infrastrukturní

• Vymezení role v území, např. s MAS

• Zahraniční vzory jako dlouhodobý cíl (Francie, Rakousko…)

• Efektivní nastavení pravidelné komunikační platformy DSO – kraj – stát, pravidelná setkávání a 
vzájemná informovanost

15



INFORMOVÁNÍ O FUNGOVÁNÍ DSO V 
OLOMOUCKÉM KRAJI, 

STAV MEZIOBECNÍ SPOLUPRÁCE

Krajské setkání Ministerstva vnitra se zástupci obcí, DSO a 
Olomouckého kraje

Magistrát města Olomouce, 10. ledna 2024

Mgr. Pavel ROUBÍNEK, Ph.D., Mikroregion Šternbersko, Asociace DSO ČR









Olomoucký kraj vede v evidence celkem 36 DSO, 
situace poměrně nepřehledná…, MAS je 16



SO ORP Olomoucký kraj

město ORP
počet obcí ve správním 

obvodu
existuje 1 dominantní DSO v území SO ORP?

HRANICE 32 ANO

JESENÍK 24 ANO - SMOJ

KONICE 21 ANO

LIPNÍK NAD BEČVOU 14 NE

LITOVEL 20 ANO - resp. existují 2 svazky

MOHELNICE 14 ANO

OLOMOUC 45
NE - území okolo města je pokryto jinými DSO které sem 
zasahují

PROSTĚJOV 76 NE - je více menších svazků

PŘEROV 59 NE - je více menších svazků

ŠTERNBERK 22

ANO - Mikroregion Šternbersko vyplňuje kromě 1 obce 
celé území SO ORP, navíc je členem 8 obcí z SO ORP 
Olomouc

ŠUMPERK 36 NE - 2 menší svazky, není pokryto celé území

UNIČOV 10 ANO

ZÁBŘEH 28 ANO



Jaká je možná budoucnost meziobecní spolupráce?

• Potřeba dobrého strategického plánování a nastavených priorit svazků, aby byla budoucnost 
růžová ☺

• Bude dlouhodobě funkční pouze ve svazcích s potenciálem řešit regionální rozvoj svých území

• Monotematické svazky = jeden konkrétní účel, který se časem vyčerpá

• Nutná vyšší míra zapojení obcí do financování DSO – různé modely, nelze jen spoléhat na dotace 
(nestydět se říci si o peníze za kvalitní práci), role státu?

• Spádovost obcí, procesy mobility obyvatel, města a zázemí, metropolitní spolupráce – to jsou 
procesy, které by měly tmelit obce v regionech – společné „regionální územní plánování“

• Potřeba zastřešujících organizací, vznik Asociace DSO, jež hájí zájmy DSO

• Jednání s kraji

• SMOČR – sněm 2021 úprava STANOV Svazu (Předsednictvo v rámci struktury Svazu doporučilo 
ustanovení Výboru dobrovolných svazků obcí), PS PRO MOS

• Aktuální téma společenství obcí a novela zákona o obcích

• Transformace DSO → SO – pro nás komplikovanější díky překryvu hranic ORP, jsou možné 
úpravy, avšak podpora tohoto záměru a je před námi zahájení procesu transformace…

22

https://www.smocr.cz/cs/o-nas/zakladni-dokumenty-stanovy-a-priority


Jaká je tedy možná budoucnost meziobecní spolupráce?

• Financování DSO (vše je o penězích)
• Nutnost nastavit udržitelný model financování bez spoléhání na dotace, mít 

manažera!

• Postupné pochopení principů meziobecní spolupráce představiteli 
samospráv – zefektivnění výkonu správy jako prevence snah o slučování 
obcí!

• Důvěra a osobní znalost (území i představitelů samospráv)
• Komunikace a spolupráce s ostatními DSO v rámci kraje i celorepublikově, 

zakotvení pozice DSO v legislativě dává dobrý předpoklad, prohloubení 
metropolitní spolupráce
• Vazba na financování prostřednictvím RUD?... Ne na úkor obcí… daňové zvýhodnění 

spolupracujících obcí, úspory z rozsahu…
• Přenesená působnost – podíl na příspěvku na její výkon pro SO?

23



Děkuji za pozornost!

Mgr. Pavel ROUBÍNEK, Ph.D.

tel.: +420 723 276 123
e-mail: starosta@starnov.cz; roubinek@mikroregion-sternbersko.cz
web: http://www.mikroregion-sternbersko.cz/

https://www.asociacedso.cz/
FB: https://www.facebook.com/MikroregionSternbersko/

https://www.facebook.com/profile.php?id=100092437239923

mailto:starosta@starnov.cz
mailto:roubinek@mikroregion-sternbersko.cz
http://www.mikroregion-sternbersko.cz/
https://www.asociacedso.cz/
https://www.facebook.com/MikroregionSternbersko/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100092437239923

